Cæsar item Augustus pro delictorum genere uarijs ignomi  
nijs milites affecit, ut stare per totum diem iuberet, ante præ  
torium, interdum distinctos, tunicatosque. autor Tranquillus  
Cæterum hoc in loco, bona tua uenia, lector candide, Iure  
consultum agam. Aduerte tu rabula, quia est de pane lucran  
do. ait Vlpianus præcingendi, non autem accingendi. Si em  
accingendi dixisset, uestimentorum appellatione gladius co  
prehenderetur. quod nequaquam uidetur rationi consentaneum. De armis quæ tegendi causa parari solent, dubium ui  
deri potest, mouet quæstionem, primum, quod lorica anti  
qui lineam gestabant, ac ipse Magnus Alexander, qui Asiae  
imperium obtinuit, lorica linea usus dicitur, ut memini me  
legisse apud Plutarchum in Alexandro. Et thoracibus lineis  
antiquos pugnasse testis est Homerus. Deinde quod istius  
modi arma tegumenta corporis appellat Liuius his uerbis.  
Arma his imperata, galea, clypeus, ocreæ, lorica, omnia ex  
aere hæc, ut tegumenta corporis essent. Postremo quod hu  
ius legis contextu uidetur militaria omnia comprehendere.  
Ait enim: Ut saga & reliqua similia. Saga enim militū sunt,  
ut aliâs dicam. Quare si proponatur Seinpronius miles testa  
mento ita cauisse: Omnia mea uestimenta Caio Scevæ cōtu  
bernali meo do, lego, quæstio est, an huic legato, arma quæ-

Succincti.

Accincti.

Distincti.

Cæsar Augustus.

Præcingere, ac  
cingere.

Lorica linea.

Thoraces linea.

Saga.

Vestimenta.  
Arma.

Toga que fue-  
rit.

Tunicatus po-  
pulus.

τίθεννος.  
τίθεννα.

Toga pro pa-  
cis artibus.

tegendi causa parata sunt, quibusq; utebatur Sempronius legato cedant. Respondeo secundum ea quæ proponantur, non cedere. Siquidem alia causa uestimentorum, alia armorum. Vestimenta enim inuenta sunt, ut nos à frigoribus, calore, & imbre tutarentur, arma uero, ut à telorum impetu. Cū igitur separata sint, eoru separata quoq; ratio sit necesse est. Si mihi non credis, citabo tot iura, glossas singulares & unicas, quot unquam Barbatius in suis consilijs.

### C A P V T I X

Eluti togæ ) Tunicæ toga superimponebatur, uel tunicis potius. Nec mihi uelim fidem ut ad hibeas, nisi autorem laudarim &xi;ōπισον, Plutarchum scilicet, qui in Tiberio & Caio sic ait: αὐτὸς δὲ τὸ θέμερον φέυγοντος ἀντελάβετό τις τῶριματίωρ. ο δὲ τὴν τίθεννον, id est, togam, ἀφεὶς ηὔλη φέυγων, τοῖς χιτῶσι μὲσοφάλη. Quibus uerbis apparet, cum quis Tiberij uestimenta comprehendisset, abiecta toga eum aufugisse, tunica tumq; cecidisse. Toga erat Romanorum. Augustus igitur, uisa quondam pro concione pullatorum turba, indignabundus acclamitans: En ait, Romanos rerum dominos, genteq; togatam. Et sanè fuit tempus, quom fex uulgi non temere unquam Romæ toga ueteretur, sed sola tunica. Quamobrem plebem Romanam Tacitus tunicatum populum appellat. Cuius uerba extant in oratorum dialogo. Quod sæpius uulgas imperium & tunicatus hic populus transeuntis nomine uocat, & digito demonstrat. Quod uero τίθεννον Plutarchus dixit, Athenæus τίθεννα dixit, in quinto, ubi de Antiocho, πλάκις δὲ ὡς τὴν βασιλικὴν ἀποθέμενον ἐδῆται τίθεννα ἀναλαβὼν, περιῆται κατὰ τὴν ἀγορὰν ἀρχερεσιάτων. Meminit &c in decimo, iisdem fermè uerbis. Toga quoq; pro pacis artibus. Cassius ad Tullium. Est enim tua toga omnium armis felicior. Enim uero antiquitus, uel in bello togis utebantur Romani, autor Plutarchus in Coriolano. οὐ δὲ τότε τοῖς γῶμαισι οὐδὲ θοῃσι, εἰς τάξιν καθισαμένοις, ηὔλη μέλλουσι τοὺς θυρεούς ἀναλαμβάνεις, ηὔλη περιγέννωνται, τὴν τίθεννον, ἄμα ηὔλη διαθήκας ἀγράφης γίνεσθαι.

γίνεσθ τριῶν καὶ πετάξων ἐπακόντων δονομάζοντας τὸν οὐκέτονό μορ. hoc est: Fuit autem temporibus illis mos Romanis, ut in acie cōstituti, priusquam clypeos reciperent, togasq; præcingerent, testamenta in porcinctu facere, tribusq; aut quatuor audientibus, hæredem nominatim instituere. Et hoc erat testamentum quod procinctum appellatur à Iustiniano, titulo de testamentis. Poëtæ togulam usurpant pro toga, ni fallor, Togula.

Martialis.

Trita quidem nobis togula uiliscq;, putrisq;, Denarijs tamen hanc non emo Basse tribus.

Et in septimo.

Pro togula debes, hoc ad te pertinet Olle.

At toga sit togatus & togatus, ut apud Martialē undecimo Togatus.

Iam parce lasso Roma gratulatori,

Togatus.

Lasso clienti, quam diu salutator,

Anteambulones, & togatulos inter

Centum merebor plumbeos die toto.

Et in eodem.

Hoc quisquam ferat, ut tibi tuorum

Sit maior numerus togatulorum.

Librorum mihi sit minor meorum.

Cum ait Martialis, centum plumbeos pro centum qua= Plumbi.

drantibus accipe, quibus hodieq; Romani utuntur & quadrans Quadrant.

uocant uulgo, corrupto uocabulo, ut ferè fit, ita tamen ut mi-

rum quantum descivuerit. Quod enim Latini quadrans dice-

bant, hodie Romani dicunt quadrin, quorum decem duode-

cim denariolis, id est duodeno permuntantur, ut prolixissime

docuit Budæus in libris de asse.

Budæus inquā ille, qui

G. Budæi laus

uelut alter Mercurius, mira ingenij felicitate, dicam, an indu-

stria, rem nummariam iam pridem antiquitatis tenebris in-

uolutam, uel immersam potius, uelut ab inferis reuocauit.

Quo nomine studiosorum sanè nullus dūntaxat eorū, à qui-

bus liuor abest, quin illi hoc tempore plurimum debeat, &

debere fateatur, si qui sint qui inuident,

Rumpatur quisquis rumpitur inuidia.

Per centum quadrantes sportulam intellige, quæ togatis Sportula.

d

dabatur à potentioribus, ut dederentur & reducerentur  
per urbem incedentes.      *Martialis.*

*Si matutinos facile est tibi rumpere somnos  
Attrita ueniet sportula sæpe toga.*

*Idem Martialis:*

*Nec uocat ad cœnam Marius, nec munera mittit,  
Nec spondet, nec uult credere, sed nec habet.*

*Turba tamen non deest sterilem quæ curet amicum.  
Heu quām perfatuæ sunt tibi Roma togæ.*

Solebant enim Romani togati potentiores comitari per ur-  
bem. Tullius ad Atticum primo. Quom ad forum stipati  
gregibus amicorum descendimus. Quod ipsi Martiali erat  
*Togarara.* permoleustum, quippe qui inter cæteras uitæ felicitates togæ  
raram optet. Versus ipsius quoniā uisi sunt iucundissimi, &  
ad uerbum ediscendi, lubentes commeminimus,

*Vitam quæ faciunt beatiorem*

*Iucundissime Martialis, hæc sunt.*

*Res non parta labore, sed relicta,*

*Non ingratus ager, focus perennis,*

*Lis nunquam, toga rara, mens quieta,*

*Vires ingenuæ, salubre corpus,*

*Prudens simplicitas, pares amici,*

*Conuictus facilis, sine arte mensa,*

*Nox non ebria, sed soluta curis,*

*Non tristis thoros, attamen pudicus,*

*Somnus qui faciat breues tenebras.*

*Quod sis esse uelis, nihilq; malis,*

*Summum nec metuas diem, nec optes.*

Togam raram optat, id est, ne cogatur bene mane togaz-  
tus circumuolitare lîmina potentiorum, salutationis defun-

*Centum qua- drantes,* ceturis officio. Nec tanti putat esse sportulâ illam, quæ cuicq;  
in dies singulos dabatur, centum scilicet quadrantes. Ea sum-  
ma nummi nostratis ualet decem solidos. De qua Iuuenalîs  
in prima.      *Sportula primo*

*Limine parua sedet turbæ rapienda togatae,*

*Et paulo*

Et paulo post.

Densissima centum.

Quadrantes lectica petit.

Et apud Martialem sexcentis in locis. Fuit tempus quom  
toga commune uestimentum esset diurnum ac nocturnum,  
& muliebre & virile. Postea uero mos fuit, ut mulieres adulterij pos-  
terij coniunctæ virili toga induæ, in publicum procedere co-  
gerentur, ut legi apud Isidorum non omnino pessimum au-  
torem. Cui ad stipulari uidetur Martialis, cum ait:

Coccina famosæ donas, & ianthina mœchæ.

Vis mage, quæ meruit mittere, mitte togam.

A toga, togatus. Inde Lucullus, piscinarius Xerxes toga= Togatus.  
tus, à Magno Pompeio dictus, ut testatur Plinius. Ut uero Xerxes toga.  
Plutarchus refert, à Stoico Tuberone, his uerbis in Lucullo gatus.  
νοὺς διατάξειν αλίσει τιθόντα διώροφο τοβέρωμ θεασάμυνος, εἴρηται  
εκ τοβέρων προσκγόρευσει. hoc est: Et maritimas ædes excitā-  
tem conspicatus Tubero Stoicus, Xerxem eum togatū ap-  
pellauit. Interpres uertit Xerxem ex togato homine. id quā  
recte, uel mediocriter eruditī iudicabūt. A toga quoq; dictæ  
comœdiæ togatæ, quæ Romanorū, palliatæ uero quæ Græ corum. Comœdiæ teo-  
corum. Iuuenalís: gate.

Impune ergo mihi recitauerit ille togatas?

C A P V T      X.

**S**Aturnalibus per quinq; dies S. P. Q. R. togas  
reponebant, & synthesibus utebantur, & erat ui- Synthesis.  
liores uestes. Martialis in apophoretis.  
Dum toga per quinas gaudet requiescere luces;

Hos poteris cultus sumere siue tuo.

Synthesis quoq; accipitur pro tota ueste in uestiario compo-  
sita, in leg. Titia, §. Semproniae, infra. Synthesis enim Græcū σύνθεσις.  
vocabulū compositionem notat. Nec hoc loco necessarium  
puto aliorū deliramenta super hac re referre. A toga Galliæ Gallia togata,  
pars dicta togata, quod eius regionis homines toga passim  
uterentur. Et est Italæ pars quæ intra Padū, Rubiconemq;  
ac Apenninū montem est, ut Plinius docet & Ptolemæus.

## Martialis.

Gallia Romanæ nomine dicta togæ.

**Hispani togati** Dicti quoq; Hispani togati, & stolati, qui Beticam incolunt, Latinorūq; ius adepti sunt, & in quorum agris coloniæ Romanorū deductæ. Autor Strabo in tertio, οὐχ δι, inquit, τῶν πολέων ὅσοι ταύτης εἰσὶν οἱ δέκας σολάτοι λέγονται καὶ τογάτοι. Togati etiamnum dicuntur pacis amatores. Tullius lib. quarto ad Atticum: Ergo erimus ἐπλεῖται, qui togati esse uolumus.

**Toga pura.** Toga pura, tyrones, nouæq; nuptæ induuntur. Plinius in octauo ubi de C. Cæcilia loquitur. Ea prima texuit rectā tunicam, qua simul cū toga pura tyrones induuntur, nouæque nuptæ. Tullius ad Atticum. Et si Ciceroni meo togam purā cum dare Arpini uellem, hanc eram ipsam excusationem re

**toga ἀπόρφυ** toga ἀπόρφυ, disce ex Plutarcho in Antonio. Ἐγένετο μὲν εἰς ἐφί-

βρε τὸν κλεοπάτρας πᾶνδα οὐχὶ καὶ σαρος, τὸ δὲ ἀπόρφυρον καὶ τέλειον

μάτιον ἀντύλλω τῷ ἐκ φαλαβίᾳ περιτιθείει, hoc est: Adscribens

inter ephebos Cleopatræ filium & Cæsaris, iustum uero &

sine purpura uestem Antyllo suo ex Fulvia filio imponens.

Hoc ideo uerti ad uerbum, ut Græcarum literarū rudes in-

telligerent, eam uestem, quæ toga pura à Cicerone dicitur,

ἀπόρφυρον, id est, sine purpura, & τέλειον, id est, iustum, & ut

opinor, uirilem dici à Plutarcho. Nec me fallit alibi à Plutarc-

χο dici αὐτῷ οὐ μάτιον, in Bruto scilicet, his uerbis: οἱ δὲ λόγοι

πρὸς κάσιον ἀθροισθέντες τὸν ἥρον ἀντεῖ, τὸ καλόνεον ἀνδρεῖον οὐ μά-

τιον ἀναλαμβάνοντα κατέγορεις ἀγοράρι. Hoc est: Alij Cassio

congregati, eius filium sumentem uirilem togam, deducebant

ad forum. Quod si quis negaret eandem esse uirilem & pu-

**Eadem est ui-** ram, quod ad masculos, conuincam ex Tranquillo in Au-

**riliis & pura.** gusto, his uerbis: Legata, uel partes hæreditatum, & à qui-

busunque hæredibus relicta sibi, aut statim liberis eorum

concedere, aut si pupillari ætate essent die uirilis togæ, uel

nuptiarum. Quod ait, uel nuptiarum, pro puellis accipio,

quæ ut inquit Plinius, toga pura eo ipso die induebantur,

quæ in nouis nuptiis inepte uirilis diceretur. At in mascu-

lo &

Io & toga pura, & toga uirilis, nisi fallor, dici potest. Nec me fallit Perottum aliter scripsisse, quare fit ut subsistam. Nec tamenter moueat, quod Plutarchus alibi, καθαρὰς ἐστὰς, οὐχὶ καθαρὸρι μάλισται dixerit, id est, si uerbum ē uerbo uelis puras uestes, & purum palliū. Ego enim pro candido accipi endum uel ipsius Plutarchi uerbis cōprobabo. Plutarchus in Catone, ubi ait, uiros Antiochenes ad excipiēdum Pompei libertum Demetrium, festo cultu ornatos. ἐστὰς δὲ, inquit, καθαρὰς ἔνιοι, οὐχὶ τεφάνας ἐιχόρι, id est: Vests quoque can-didas nonnulli & coronas habebāt. Interpreti condonandū, quod puras uerterit, uerbum ē uerbo. Ipse enim Plutarchus hanc eandem historiæ partem in Pompeio retexens, τὸν ἐστὰσι λευκῶν, id est in candidis uestibus ait. Sic & in Aemilio. θεῶντο καθαρὰς ἐστὰσι κεκοσμημένοι. Sic meo quidem iudicio, toga pura dicebatur, cui nulla purpura prætexta erat. Posita uero prætexta, uirilem togam sumebant Romani, decimasexta annorum ætate, ut coniçere est, ex Tranquillo in Augusto, in hæc uerba. Duodecimum annum agens, autam Iuliā defunctam pro concione laudauit. Quadriennio post, uirili toga sumpta. Ipse tamen permisit liberis senatorum, quo celerius reipub. assuescerent, protinus uirilem togam, latum clavum induere, autor Tranquillus. Porro autem prætexta dicebatur cui purpura prætexitur, quam Plutarchus in Servorio περιπόρφυρον appellat. οἱ δὲ πατέρες, inquit, ὑδοντο θαυμαστῶς τοὺς παιδας τὸν περιπόρφυρον δρῶντες. hoc est: Patres uero misericordie lætabantur, cum prætextis ornatos filios cernerent. Et in Romulo. γέροντα μὲν ἄγαστοις αγορᾶς εἰσ καπιτόλιον τὸν περιπόρφυρον, βαζόμενοι αὐτῷ παιδικὴν ἀφαντες. hoc est: Senem ducunt per forum in Capitolium, in prætexta, bulla puerili illius collo apposita. Interpres purpura pro prætexta posuit, haud scio quām bene. Tuum lector sit iudicium. Prætextatos quoque pueros Plutarhus περιπόρφυρα appellat, his uerbis in Publicola. ἐπὶ τότοις δικήρωσεν ὁ πατέρες περιπόρφυρα δέκα, οὐχὶ παρθένας τοσάντας. Hoc loco interpres, præter consuetudinem, feliciter uertit. Horum gratia decem prætextati, toti

καθαρὸρι μάλισται  
υορι.

Pura pro can-dida.

Virilis toga.

Prætexta.

περιπόρφυρον  
πος.

Prætextati.

*Prætexta quid  
proprie.*

*περίλευκον.*

*Paulus  
Aemilius.  
χιτῶνας τε  
ξιπόρφυρα.*

*Prætexo.*

demq; uirgines ex patritio genere obsides dati. Quid autem sit prætexta, rem hactenus paucis cognitam, à nemine certe, quorum scripta legerim, satis explicatam, ego σὺν θεῷ μέντοι, aperiam. Prætexta dicebatur ea toga cuius oræ & circuitus purpura prætextus erat. Hac de re περὶ πόρφυρος à Plutarcho dicta, quasi habens in circuitu purpuram intextam. Quemadmodum enim apud Pollucem, περίλευκον dicitur uestis ex purpura, uel alio colore in circuitu album intextum habens, sic περὶ πόρφυρος, meo quidem iudicio, dicitur uestis, οὐ γάρ μάτος ἐν τῷ περιμήμων ἔχοσα περφύραμ ἐνυφασμένῳ, & cuitis limbis erat purpureus. Quod & uelle uidetur Macrobius in primo, capite sexto, cum ait: Cum toga cui purpura prætextitur. Et Liuius quartæ decadis, xl. in hæc uerba: Purpura uiri utimur prætextati, in magistratibus, in sacerdotijs, liberi nostri prætextis purpura togis utuntur. Magistratibus in colonijs, municipijsq; togæ prætextæ habendæ ius est. nec id, ut uiui solum habeant tantum insigne, sed etiam ut cū eo crementur mortui. foeminis duntaxat usum purpuræ interdicemus. Id enim Liuius lib. secundo tertiae decadis: Hispani linteis prætextis purpura tunicis, candore miro fulgentibus, constiterant. Huius loci me admonuit alter seculi nostri Liuius Paulus Aemilius, uir doctrinæ singularis. Atheneus in sexto. χιτῶνας περιπόρφυρα appellat, ἀλλαγῇ μὲν αἱ μεχόμενοι περιβόλαια καὶ χιτῶνας ἐνδεικότες περιπόρφυρους, hoc est: Purpureis amicti circuitiectis, & tunicas induiti prætextas. Quibus uerbis palam sit prætextam dici togam purpura in circuitu contextam. Nec enim tunicae illæ miro candore fulgerent, si totæ contextæ purpura fuissent.

Iam et hoc uerbum prætexo, video usurpari à probatis autoribus pro eo quod uulgo dicimus bordare, & cooperire bordū. Ausonius: Tu Auguste uenerabilis, districtus maximo bello, assultantibus tot milibus barbarorum, quibus Danubij ora prætextitur, id est cooperta & bordata. Aldini codices habent protexitur. Sed magis placet ut prætextitur legas Cicero in secundo de diuinatione: Atq; in Sibyllinis ex primo

mo uersu cuiusq; sententiæ primis literis illius sententiæ carmen omne prætexitur. Ouidius quoq; prætexta pro bordata usus est isto uersu.

Quid referam Baias, prætextaq; littora uelis?

Plinius quoq; prætexta tuguriorum posuit in xvi. Cortex è fago, tilia, abiete, picea in magno usu agrestium, uasa, corbes que, ac patentiora quædam, messibus conuehendis, uinde- mijsq; faciūt, atq; prætexta tuguriorum, hoc est, ut interpre- tor, borta tecti ipsorum tuguriorum. Georgius Merula Di- Georgius Me- onis interpres in Traiano, prætextam purpuram appellat, in la. ipso statim principio. Ego omni asseueratione affirmare au- sum Georgium non intellexisse, quid esset in Dione περιπο- φύω, et uertisse purpurea. Et fortasse in Græco codice, quæ uidere mihi non contigit, scriptum est ΤΗΒΕΥΩ περιποφύω, id est toga prætexta. Quod si uerum est falsus est ipse, at alij fermè ad unum omnes, quorum quidē scripta uulgata sunt.

Prætextæ apud Hetruscos originem inuenere, ut inquit Plinius. Quod & sentire uidetur Strabo in quinto, λέγεται δὲ ηγή origo.

δοθεία αὐθικός κόσμος, ηγή ὑπατικός, ηγή ἀπλῶς δὲ τῷρη ἀρχόντωρ ἐκ ταρκυνίωρ δεῦρο μετενέχθιναι. hoc est: Aiunt aut & triumphalia, & consularia, ac omnium ferè magistratum, ex Tarquinij s. huc delata. prætexta enim magistratum erat, ut docuimus ex Liuio, qua utebantur censores, qui erant uelut in apice, & culmine dignitatis constituti. Athenæus dipnosophistōn.

xiiij. ηγή παράξω μαίοις οἱ τιμῆται, μεγίσκδάυτη ἀρχή, τὴν περιποφύων ἔνδειμοντες, ηγή ἐτεφανωμένοι πελέκη τὰί ερά κατέβαλ λορ. hoc est: Apud Romanos & Censores, maximus uero is magistratus est, prætextam induti, coronaq; redimiti securi uictimam mactabant. Cæterum regnante Romulo, cum capitolio à Sabinis capto, medio in foro signis collatis dimicarentur, matronarum intercursu inter duas acies, prælium sedatum est, quamobrē mulieribus honores à Romanis per multi sunt delati, primum his transribentes uia cedere, dein de præsente muliere obscœnum nil dicere, nec nudum aspi- ci: præterea ne causam dicerent apud eos iudices, qui de cæ-

Mulierum pri-  
uilegia apud  
Romanos.

Bulla.

Macrobius.

Tullus Hostilius.

Amicitia praetextata.

Prætextatus Papirius.

Prætextatus q

An triumphan-  
tium sit præ-  
xta.

de sunt cōstituti, postremo, ut earum pueri bulla aurea ornā-  
rentur & prætexta. Plutarchus in Romulo. φορέην δέ, οὐκί,  
καὶ πάλαις αὐτῷ τῷ καλύμενῷ βόλλαρ, ἀπὸ τὸ χίματος, δικοῖο  
πυρόλυγι περιθέραστι, οὐχί τερόφυσος. Interpres cū quid  
τερόφυσος uellet, non satis intelligeret, omisit. Necq; uero  
nescius sum Macrobiūm aliter scriptū reliquissē. Sed apud  
me maior Plutarchi autoritas. Tu Macrobiūm uide cap. sexto  
libri prīmi. Tullus Hostilius rex Romanorum tertius, pri-  
mus prætexta usus est. Plinius. Nam toga prætexta & latio-  
re clavo Tullum Hostiliūm ē regibus primum usum, Hetrū  
scis deuictis, satis constat. Plutarchus in Romulo ait, ipsum  
quocq; Romulum prætexta usum, his uerbis: ἀλλαγὴ μὲν ἐνδι-  
έρχεται, οὐχί τε βεννορ ἐφόρη τερόφυσος. hoc est: Indueba-  
tur enim tunica purpurea, gestabatq; togam prætextam.

Quare pugnantia dicere uidentur Plinius, & Plutarchus, di-  
uersos, ut opinor, autores sequuti. Etiam si pro Plutarcho sta-  
re uideatur Līvius, in primo, his uerbis: Me haud pœnitet eo  
rum sententiæ esse, quibus & apparitores, & hoc genus ab  
Hetruscis finitimiis, unde sella curulis, unde toga prætexta  
sumpta est; numerum quoq; ipsum dictum placet. A præte-  
xta amicitia prætextata dicta, iam inde à puero cœpta, apud  
Martialem. Prætextati quoq; cognomentum Papirio inditū  
uulgatissimum ex Valerio, Gellio, & Macrobiō. Prætexta-  
tus quoq; dicitur qui, qui nondum posita prætexta, togam  
uirilem sumpsit. Tullius in secunda in Antonium: Tenes ne  
memoria prætextatum te decoxisse?